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П О Т В Р Д А
за регистрирана дејност

Број:  0809-50/155020210097159
Датум и време:  23.11.2021 г. 11:02:17

ТЕКОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 5437415

Назив: Друштво за производство, трговија и услуги ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ Сашко 
Иванов ДООЕЛ, Битола

Седиште: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

ПОДАТОЦИ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ
Предмет на работење: Регистрирана е општа клаузула за бизнис

Приоритетна дејност/ 
главна приходна шифра: 71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

Други дејности во 
внатрешниот промет: Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности: Нема

www.crm.com.mk

/Електронски издаден документ/

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

                             Трговски регистар и регистар на други правни 
лица

Страна 1 од 1Број:  0809-50/155020210097159



Број:  0805-50/155020210088711

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 5437415

Целосен назив: Друштво за производство, трговија и услуги ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ 
Сашко Иванов ДООЕЛ, Битола

Кратко име: ИВАНОВИНЖЕНЕРИНГ

Седиште: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 3.5.2000 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4002000142260

Големина на субјектот: мал                 

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  26.10.2021 г. 11:18:32

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 353.740,00

Уплатен дел MKD: 353.740,00

Вкупно основна главнина 
MKD: 353.740,00

Страна 1 од 3Број:  0805-50/155020210088711



СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 353.740,00

Уплатен дел MKD: 353.740,00

Вкупен влог MKD: 353.740,00

Вид на одговорност: Не одговара

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: Регистрирани дејности во надворешно-трговскиот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Овластувања: Управител со неограничено овластување во внатрешниот и 
надворешниот трговски промет

Овластено лице: Овластено лице

ПОДРУЖНИЦИ

Подброј: 5437415/1

Назив: Друштво за производство, трговија и услуги ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ 
Сашко Иванов ДООЕЛ, Битола Подружница Скопје

Тип: Подружница

Подтип: Подружница

Адреса: МИТО ХАЏИВАСИЛЕВ ЈАСМИН бр.36-2/7 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОВЛАСТЕНИ ЛИЦА НА ПОДРУЖНИЦАТА

Име и презиме: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Овластувања: Овластено лице

Страна 2 од 3Број:  0805-50/155020210088711



Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: ivanoveng@t-home.mk

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 3 од 3Број:  0805-50/155020210088711
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ВОВЕД 

 

Урбанистички проект е планско-проектна документација што се изработува врз 

основа на донесени урбанистички планови и служи за нивна разработка и 

спроведување, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, 

бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 

225/20, 219/21). 

 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр. 32/20) и 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21), а 

во зависност од видот и намената на градежното земјиште и градбите што се 

предмет на разработка, приложениот урбанистички проект претставува 

урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. 

 

Предмет на овој урбанистички проект е формирање на градежни парцели 1 и 2 со 

намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани-градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори (фотонапонски панели 

кои се градат на земјиште) со капацитет помал од 10MW, Општина Кривогаштани. 

 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект за е следната документација: 

- Услови за планирање на просторот 

- Проектната  програма - утврдена од страна на Нарачателот на 

урбанистичкиот проект 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана 

геодетска подлога  

- Податоци и информации од надлежни институции 

 

Со урбанистичкиот проект детално се дефинираат сите урбанистички и комунални 

параметри за изработка на основен проект за планираните градби, во согласност со 

одредбите од Изводот од планска документација, важечката законска регулатива, 

како и насоките од Проектната програма. 



 
 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на КП332/2 КО Боротино, за 
намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани-градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори (фотонапонски панели 
кои се градат на земјиште) со капацитет помал од 10MW, Општина Кривогаштани 

страница 2 од 3 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

Границата на проектниот опфат се движи по границите на КП332/2 КО Боротино, и 

претставува затворена линија со прекршни точки кои ги имаат следните координати 

по x и y: 

1 Y=7533348.800 X=4573161.380 

2 Y=7533424.460 X=4573160.490 

3 Y=7533423.730 X=4573111.890 

4 Y=7533399.660 X=4573106.990 

5 Y=7533357.040 X=4573095.660 

6 Y=7533369.060 X=4573046.560 

7 Y=7533413.040 X=4573055.860 

8 Y=7533423.220 X=4573058.280 

9 Y=7533422.570 X=4572996.650 

10 Y=7533375.400 X=4572980.330 

11 Y=7533364.560 X=4572972.920 

12 Y=7533364.470 X=4572959.290 

13 Y=7533369.730 X=4572946.950 

14 Y=7533325.930 X=4572931.160 

15 Y=7533313.610 X=4572927.910 

16 Y=7533308.170 X=4572949.750 

17 Y=7533304.430 X=4572977.580 

18 Y=7533304.650 X=4572983.460 

19 Y=7533299.050 X=4573033.580 

20 Y=7533297.680 X=4573048.260 

21 Y=7533289.000 X=4573088.540 

22 Y=7533279.170 X=4573119.870 

23 Y=7533321.080 X=4573128.730 

24 Y=7533316.050 X=4573154.900 

25 Y=7533348.800 X=4573161.380 
Површината на проектниот опфат изнесува 21302m2. 

 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

За проектниот опфат нема изработено претходни плански документации и 

релевантни се Условите за планирање на просторот со техн.бр.Y36621 од февруари 

2022.  

 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 

нивното спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго 

Проектниот опфат се наоѓа северозападно од село Боротино на надморска висина од 

595м. 

Климата е умерено-континентална со просечна годишна температура од 11.1 степен 

C, просечна годишна сума на сончевиот сјај од 2300,7 саати и просеќна релативна 

влажност од 68%. 
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Во однос на сеизмика, во рамки на подрачјето очекувани максимални земјотреси се 

со интензитет од VII степени според Меркалиевата скала. 

Во однос на водостопанство и водостопанска инфраструктура, проектниот опфат се 

наоѓа во водостопанско подрачје Пелагонија кое го опфаќа сливот на Црна Река, кој 

е богат со вода. Во непосредна близина нема изградени инфраструктури за 

наводнување. 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на 

планскиот опфат: културно,историски, демографски, економски, стопански, 

сообраќајни, социјални и други чинители 

Проектниот опфат е неизградено земјиште со катастарска култура нива и во 

непосредна близина нема изградени објекти. 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки 

на проектниот опфат 

Од истражувањето на постојната состојба и увидот на терен, констатирано е дека 

проектниот опфат претставува неизградено земјиште. 

 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

Според податоците од Управа за заштита на културното наследство, во проектниот 

опфат нема културно наследство. 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 

сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, поштенските, 

гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

Согласно увидот на терен, пристапот до проектниот опфат е преку постоечки 

пристапен пат кој води до село Боротино кон југ. 

Нема постојна хидротехничка инфраструктура. 

Според податоците од ЕВН Македонија АД Скопје во границите на проектниот опфат 

нема постоечки електро-енергетски мрежи и објекти. 

Според податоците доставени од МЕПСО, низ проектниот опфат не поминуваат 

постојни и планирани објекти кои се во нивна надлежност.  

Според податоците добиени од Македонски Телеком АД – Скопје во границите на 

проектниот опфат нема телекомуникациска инфраструктура. 

Според податоците добиени од НЕР во границите на проектниот опфат нема 

гасоводна инфраструктура. 

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-51     од 22.02.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0302-25/02 од 22.02.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на КП332/2 КО Боротино, за намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани, Општина Кривогаштани, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго   Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                     соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје       
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:9.028

Датум : 22.02.2022

Легенда
Постоечка м режа
Новопланирана м режа
Дем онтирана м режа 0 0,3 0,60,15 Kilometers
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ 

 

Проектниот концепт на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на 

КП332/2 КО Боротино, за намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 

електрани-градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотонапонски панели кои се градат на земјиште) со капацитет помал од 10MW, 

Општина Кривогаштани е дефиниран во согласност со Проектната програма и 

можностите за просторен развој. 

Планирани се две градежни парцели и тоа: 

Градежна парцела 1 со површина од 3795м2 на која се планира фотоволтаична 

електрана со моќност од 250kW   

Градежна парцела 2 со површина од 17507м2 на која се планира фотоволтаична 

електрана со моќност од 1,25MW   

За добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се користат 

фотоволтаични модули со моќност од 500 Wp со толеранција на моќноста од 0 до 5 

W, изработени со монокристални ќелии. Секој панел ќе произведува електрична 

енергија на еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може 

директно да се пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. 

Затоа, преку одреден тип на инвертори произведената електрична енергија со DC 

параметри треба да се трансформира во електрична енергија со наизменични напон 

и струја (AC параметри). 

Основната конструкција е разработена во проектот. 

Местоположбата на фотонапонските модули спрема аголот на наклонот, 

ориентацијата, положбата врз конструкциите, како и растојанието меѓу редовите е 

резултат на пред проектното истражување. 

Планирани се  две трафостаници дополнително ќе се утврди потреба од 

поставување, во согласност со Основниот проект.  

Приклучокот од 10(20) kV ќе се дефинира со дополнителна урбанистичко-проектна 

документација. 

 

2.1.  ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА НА ГРАДБИТЕ  

 

Со урбанистичкиот проект дефинирани се урбанистички параметри за предметните 

градежни парцели: 

• граници и површини за градење (m2); 

• максимален процент на изграденост на земјиштето (%); 

• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к); 

• поединечна намена на земјиштето и градбите; 

• минимален процент на озеленување; 

 

Сите дефинирани параметри за предвидените објекти се во согласност Правилникот 

за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21). 
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Нумерички показатели на урбанистичките параметри согласно Урбанистички проект: 
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1 3,795 2,351 2,351 
Е1.13-фотоволтаична 

електрана  

Е1.8 - 

инфраструктури 

за пренос на 

електрична 

енергија 

П 4.00 0.62 61.95% 

2 17,507 13,260 13,260 
Е1.13-фотоволтаична 

електрана  

Е1.8 - 

инфраструктури 

за пренос на 
електрична 

енергија 

П 4.00 0.76 75.74% 

 
 

Проектниот концепт е во директна зависност од природните и создадени фактори, 

од конфигурацијата на теренот. 

 

2.2.  ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ 

Пристапот до градежната парцела е преку постоечки пристапен пат кој ја тангира 

парцелата од нејзината источна страна.  

Согласно природата на дејноста, за централата е дефинирана една пристапна точка 

кон средината на лицето на градежната парцела со контролиран влез/излез на 

возила. 

Движењето на возилата во рамките на градежната парцела е решено како движење 

по интерни сообраќајници со соодветно димензиониран профил. 

Паркирањето e предвидено да се одвива во рамки на градежната парцела и 

потребите кои најмногу изнесуваат едно возило се предвидени во близина на 

влезот.  

 

НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ 

Со нивeлацискиот план е решена вертикалната поставка на влез/излез во 

градежните парцели согласно нивелманот на постоечкиот пристапен пат.  
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2.3.  ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ И ОЗЕЛЕНУВАЊЕ 

Просторот непосредно околу објектите е уреден како пристапно/манипулативно 

плато за опслужување на објектите. 

Во согласност со Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18, 42/20), 

минималниот процент на озеленетост изнесува 20%.  

 

Зеленилото во рамки на градежната парцела е предвидено како заштитно зеленило 

и е распределено согласно со организацијата на комплексот и диспозицијата на 

објектите.  

 

2.4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА КОМУНАЛНАТА 

ИНФРАСТРУКТУРА 

Со урбанистичкиот проект се утврдуваат и планските решенија за 

инфраструктурата. Водењето на инфраструктурата е во инфраструктурни коридори 

прикажани во графичкиот дел на Урбанистичкиот проект, во прилогот 

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ. 

 

 

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Сообраќајната инфраструктура да се изведе според важечките стандарди и 

нормативи за тој вид на инфраструктура, согласно урбанистичкото решение. 

 

ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Не се предвидува приклучување на хидротехничка инфраструктура. 

 

ЕЛЕКТРО-ЕНЕРГЕТСКА И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

ЕЛЕКТРО - ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Сите приклучоци како и изградбата на електро-енергетски објекти треба да се 

извршуваат според електро-енергетска согласност од надлежна институција - ЕВН 

Македонија. 

 

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Не се предвидува поврзувањето на телекомуникациска мрежа. 
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3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 

градежна парцела 1 

• Основна намена: Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани-

градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотонапонски панели кои се градат на земјиште) 

• Комплементарни намени: Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична 

енергијa 

• Површина на градежна парцела = 3795 м2 

• Површина за градба = 2351 м2 

• Вкупна етажна површина за градење = 2351 м2 

• Максимален прој на спратови = П 

• Максимална височина на градбата = 4.00м, за планираните трафостаници ќе 

се дефинира со проектна документација (во зависност од производител) 

• Процент на изграденост на земјиштето = 61.95% 

• Коефициент на искористеност на земјиштето = 0.62 

• Пристап од постоечки пристапен пат; 

• Паркирање во сопствена парцела 

• Минимален процент на озеленетост во рамки на градежната парцела = 20%. 

•Проектните решенија за фотоволтаичната електрана во идејниот 

проект,решенијата за комуналната инфраструктура, како и нивелманското и 

сообраќајното решение на градежната парцела да се разработат со Основен проект 

според важечките стандарди и нормативи. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект се потребни одредени измени 

на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со Законот за 

градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките параметри од 

овој Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива од областа на 

градењето. 

 

градежна парцела 2 

• Основна намена: Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани-

градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 

(фотонапонски панели кои се градат на земјиште) 

• Комплементарни намени: Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична 

енергијa 

• Површина на градежна парцела = 17507 м2 

• Површина за градба = 13260 м2 

• Вкупна етажна површина за градење = 13260 м2 

• Максимален прој на спратови = П 

• Максимална височина на градбата = 4.00м, за планираните трафостаници ќе 

се дефинира со проектна документација (во зависност од производител) 

• Процент на изграденост на земјиштето = 75.74% 

• Коефициент на искористеност на земјиштето = 0.76 

• Пристап од постоечки пристапен пат; 

• Паркирање во сопствена парцела 

• Минимален процент на озеленетост во рамки на градежната парцела = 20%. 

•Проектните решенија за фотоволтаичната електрана во идејниот 

проект,решенијата за комуналната инфраструктура, како и нивелманското и 

сообраќајното решение на градежната парцела да се разработат со Основен проект 

според важечките стандарди и нормативи. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект се потребни одредени измени 

на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со Законот за 

градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките параметри од 

овој Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива од областа на 

градењето.
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4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот 

на РМ (Член 8) и е регулирана со Закон за животната средина (Сл. весник на РМ 

бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 , бр.83/09, бр.48/10, 124/10, бр.51/11, 

бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15).  

 

Локалитетот ќе се развива согласно современите урбанистички принципи, а поради 

карактерот на планираната намена не се очекува нарушување на квалитетот на 

животната средина. 

 

ЗАШТИТА НА ВОЗДУХОТ 

За зачувување и подобрување на квалитетот на воздухот неопходно е сите 

загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни материи да користат уреди 

за пречистување.  

 

Покрај ова неопходно е да се оформи (каде што е можно) заштитно зеленило во 

простори со различен степен на чистота на работната средина, кои имаат значење 

од аспект на подобрување на микроклиматските влијанија. 

 

Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку следните 

мерки: 

• примена на соодветни техничко - технолошки мерки; 

• обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење на 

доминантни воздушни струења; 

• уредување на зелени површини во рамките на градежната парцела и 

создавање (доколку е можно) на поврзан систем на зеленило во и надвор од 

проектниот опфат. 

 

ЗАШТИТА НА ВОДАТА 

Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи за заштита на 

проточните и подземните води – Закон за водите (Сл.Весник на РМ бр.87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11,44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15), кои се однесуваат на 

следните поставки: 

• заштита на проточните и подземните води со обезбедување на соодветни 

техничко-технолошки зафати (изградба на канализациони системи, соодветен 

третман на отпадните води, пречистителни станици и сл.); 

• доследно почитување на прописите кои се однесуваат на големината и 

одржувањето на санитарно - заштитните зони; 

• неутрализација на штетните отпадни материи пред испуштање во 

канализационата мрежа и реципиентот; 

• континуирано следење на квалитетот на водите. 

 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните 

водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води се однесува на нивната 

монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 

согласно со техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната 

сигурност, безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и 

одржувањето. Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките 

стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени 

и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник. 

 

ЗАШТИТА НА ПОЧВАТА 

Чиста и незагадена почва е исто така, еден од важните предуслови за заштита на 

животната средина. Во таа смисла треба да се обезбеди поголема контрола при 

употребата на хемиските заштитни средства, материјалите и суровините кои ќе се 
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користат во прометот и работењето на планираните содржини во рамките на 

градежната парцела.  

 

Со хортикултурното уредување се предвидуваат исклучиво ниски насади на 

заштитно зеленило. Со оглед на тоа што се предвидува зеленило карактеристично 

за поднебјето, не предизвикува негативни или неочекувани влијанија врз почвата.  

 

ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 

Заштитата од бучава е регулирана со законски и подзаконски акти: Закон за 

заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на РМ бр.79/07, 124/10, 47/11, 

163/13, 146/15). 

 

На локалитетот се планира површинска фотоволтаична електрана со потребна 

инфраструктура, која не предизвикува бучава. 

 

ТРЕТМАН НА ОТПАД 

Законот за управување со отпадот (Сл.Весник на РМ бр.68/04, 107/07, 9/11, 51/11, 

163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15) го регулира неопходното и правилно 

решавање на проблемот со сметот, неговиот плански организиран современ третман 

на одложување, одвезување и уништување или депонирање, а со цел подобрување 

на квалитетот на условите за живот и работа односно за заштита на животната 

средина.  

Цврстиот отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и 

депонира во најблиската депонија.  

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15 и 106/16), 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 

подготвување на активности за спроведување на мерки за заштита и спасување. 

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат и 

спроведуваат Републиката (преку органите на државната управа во областите за 

кои се основани), единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 

претпријатија, установите и службите. 

 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 

предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 

спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 

мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 

други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се: 

- Засолнување; 

- Заштита и спасување од поплави; 

- Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 

- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; 

- Заштита и спасување од урнатини; 

- Заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и 

- Спасување од сообраќајни несреќи. 

 

Хуманитарни мерки се: 

- Евакуација; 

- Згрижување на загрозеното и настраданото население; 

- Радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 
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- Прва медицинска помош; 

- Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло; 

- Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- Асанација на теренот. 

 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

Во доменот на заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 93/12,), Законот за пожарникарство (Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 36/16) и други позитивни прописи, при планирање 

на просторот важни се следните критериуми за заштита од пожар: 

 

• При изработка на Основен проект треба да се почитуваат пропишаните мерки за 

заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на 

РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

област;  

• Во случај на пожар, проектниот опфат, ќе го опслужуваат противпожарните 

единици од Општина Кривогаштани; 

• За изградба на објектите да бидат користени соодветни материјали со што ќе се 

елиминира една од причините кои ја зголемуваат нивната повредливост од пожар. 

• За сите објекти да се предвиди громобранска инсталација во согласност со 

законската регулатива. 

 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ 

НЕПОГОДИ 

Во близина на проектниот опфат нема постоечки водотеци. 

 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 

Во согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15 и 106/16):  

- да се предвидат мерки за заштита на луѓето, добитокот и растенијата од 

радиолошка, хемиска и биолошка опасност во согласност со законските прописи 

- за ефикасна заштита на населението и материјалните добра, установите 

задолжително да обезбедат средства за лична и колективна заштита, материјално-

технички средства потребни за спроведување на марките за заштита и спасување и 

соодветно обучен персонал. 

 

МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ 

Во рамките на парцелата и објектите обезбедени се услови за пристап и непречено 

движење на лица со инвалидитет.Патеките за пристап до објектите се со соодветни 

надолжни и напречни наклони и без денивелации што обезбедува нивно непречено 

користење. 

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

Според Законот за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија 

број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 

39/16 и 63/16) потребно е да се почитуваат мерки за заштита на природата при 

планирањето и уредувањето на просторот. Доколку при уредување на просторот се 

дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено  со урбанизацијата на овој простор, потребно е утврдување на границите 

и означување на сите објекти кои би можеле да бидат предложени и прогласени 

како природно наследство и забрана за вршење на какви било активности кои не се 

во согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 

прогласување природното добро. 

Согласно со податоците од Министерството за култура / Управа за заштита на 

културно наследство, констатирано е дека во границите на проектниот опфат не 
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постои заштитено добро, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

претставуваат културно наследство.  

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 

регулатива, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да 

се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie
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2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
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Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
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Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1 : 1000РАЗМЕР

ЛЕГЕНДА:

20801-04-10/21

ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ

ПОВРШИНА 21.302 m2
ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
на КП332/2 КО Боротино, за намена Е1.13 – површински
соларни и фотоволтаични електрани-градби за
производство на електрична енергија од обновливи извори
(фотонапонски панели кои се градат на земјиште) со
капацитет помал од 10MW, Општина Кривогаштани

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
БР.0023

ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ

04.2022

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА
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НЗ

ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1 : 1000РАЗМЕР

ЛЕГЕНДА:

30801-04-10/21

ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ

ПОВРШИНА 21.302 m2
ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
на КП332/2 КО Боротино, за намена Е1.13 – површински
соларни и фотоволтаични електрани-градби за
производство на електрична енергија од обновливи извори
(фотонапонски панели кои се градат на земјиште) со
капацитет помал од 10MW, Општина Кривогаштани

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
БР.0023

ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ

04.2022

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И
ГРАДБИТЕ:

НЗ-НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ



и в а н о в и н ж е н е р и н г

Табела со нумерички показатели на урбанистичките 
параметри за проектниот опфат

Табела со нумерички показатели на урбанистичките 
параметри за градбите во проектниот опфат



Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 

проектниот опфат 
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1 3,795 2,351 2,351 
Е1.13-

фотоволтаична 
електрана  

Е1.8 - 
инфраструктури 

за пренос на 
електрична 

енергија 

П 4.00 0.62 61.95% 

2 17,507 13,260 13,260 
Е1.13-

фотоволтаична 
електрана  

Е1.8 - 
инфраструктури 

за пренос на 
електрична 

енергија 

П 4.00 0.76 75.74% 



Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за градбите во 

проектниот опфат 
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1 3,795 

површинска фотоволтаична електрана 2,341 П 4.00 61.69% 

инфраструктури за пренос на електрична 

енергија (TS) 
10 П 

со проектна 

документација(во 

зависност од 

производител) 

0.26% 

ОСТАНАТИ КОМПЛЕМЕНТАРНИ НАМЕНИ 

заштитно зеленило 759 / / 20.00% 

внатрешни пристапи 685 / / 18.05% 

ВКУПНО 3,795 100.00% 
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2 17,507 

површинска фотоволтаична електрана 13,250 П 4.00 75.68% 

инфраструктури за пренос на електрична 

енергија (TS) 
10 П 

со проектна 

документација(во 

зависност од 

производител) 

0.06% 

ОСТАНАТИ КОМПЛЕМЕНТАРНИ НАМЕНИ 

заштитно зеленило 3,501 / / 20.00% 

внатрешни пристапи 746 / / 4.26% 

ВКУПНО 17,507 100.00% 
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1. МЕСТОПОЛОЖБА И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА

1.1 Локација на парцелата за фотоволтаичната електрана 

Во овој основен проект, покрај другото, елаборирани се основните локациски, 

технички и економски перформанси на фотоволтаичните (ФВ) електрични централи со 

врвна моќност помала од 10 MW. Презентираните резултати во проектот се во 

согласност со Законот за градење и сите останати закони и правилници за градење на 

ваков тип на објекти.  

Локацијата планирана за изградба на фотоволтаичната електрана се наоѓа на 

околу 17 км од центарот на Општина Прилеп ( на Слика 1. а) и б) означена со црвена 

рамка). 

Слика 1. a) Географска локација на Фотоволтаичната електрана. 

Слика 1. б) Географска локација на Фотоволтаичната електрана. 

Локацијата се наоѓа на надморска висина од 595 m, a географските координати 

се: 41°18'02"N 21°23'35"E.  

Површината на парцелата каде се планира изградбата на ФВ електрана сe наоѓа 

на земјиште на кое и покрај монтираната носечка железна-поцинкувана конструкција 

на фотоволтаичните модули, непречено ќе може да се одгледуваат и одредни 

нискорастечки видови на растенија. 
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1.2 Податоци за парцелата наменета за градба 

Планирани се две градежни парцели на КП332/2 КО Боротино, и тоа: 

Градежна парцела 1 со површина од 3795м2 на која се планира фотоволтаична 
електрана со моќност од 250kW  
Градежна парцела 2 со површина од 17507м2 на која се планира фотоволтаична 
електрана со моќност од 1,25MW  

Делот од парцелата предвиден за градба ќе биде искористен за монтажа на 
фотоволтаичните модули и монтажа на трансформаторската станица за приклучок кон 

дистрибутивната мрежа, односно за изградба на електричната централа. Преостанатиот 

дел ќе остане како зелена површина и пристапи. 

2. РЕЛЕВАНТНИ ВЛЕЗНИ ПОДАТОЦИ

2.1 Сончево зрачење и температура на воздухот 

Во ФВ електрични централи се врши директна трансформација на енергијата на 

сончевото зрачење во електрична енергија. Имајќи го ова предвид, за да може да се 

оценат перформансите на некоја ФВ електрана, потребно е да се познаваат податоците 

за сончевото зрачење за локацијата каде се предвидува нејзиното поставување. 

Според податоците од Photovoltaic Geographical Information System (PVGIS), западниот 

дел од Република Македонија и посебно регионот на Демир Хисар, изобилува со 

голема густина на енергија на сончевото зрачење кое на годишно ниво е прикажано на 

Слика 2.  

Слика 2. Мапа на просечна густина на енергијата на сончево зрачење во Р. Македонија. 

Локацијата предвидена за изградба на ФВ електраната е подложена на голема 

сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење 

помеѓу 1600 и 1700 kWh/m2.  
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Меѓутоа, за опстојна и попрецизна анализа потребни се часовни податоци и тоа 

за повеќегодишен период. Покрај тоа, при анализите се потребни и податоци за 

температурата на воздухот и брзината на ветерот. 

Табела 1 –  Средни месечни вредности на глобалното сончево зрачење врз хоризонтална 

површина H0, температурата на воздухот Ta,sr, средните минимални Ta,sr min и 

максимални Ta,sr max месечни температури.  

месец/параметар јан феб мар апр мај јун јул авг сеп окт ное дек 

H0 [kWh/m2] 45 64 95 135 180 208 219 193 135 93 58 56 

Ta,sr [°C] 0 2.2 7 11 16 20.1 22.6 22.2 17 12.5 6.7 1.9 

Ta,sr min [°C] -3.1 -2.5 0.7 4.3 8.8 11.1 12.1 12.2 9.8 7.3 2.6 -0.9 

Ta,sr max [°C] 2.4 2.7 2.6 2.1 1.9 2.1 2.3 2.1 2.3 2.1 2.2 2.7 

Часовните податоци за глобалното и дифузното сончево зрачење врз 

хоризонтална површина, како и часовните податоци за температурата на воздухот и 

брзината на ветерот се генерирани со програмата METEONORM (ver. 8.0). За 

разгледуваната локација на ФВ електрана, прикажани се сумарните вредности на некои 

параметри при генерирањето на часовните податоци и тоа: месечните вредности на 

интензитетот на глобалното и дифузното сончево зрачење врз хоризонтална површина 

на слика 3 и дневните вредности на интензитетот на сончевото зрачење врз 

хоризонтална површина на слика 4. Дневните вредности на средната, минималната и 

максималната темературата на воздухот прикажани се на слика 5. 

Слика 3. Месечни вредности на интензитетот на глобалното и дифузното 

сончево зрачење врз хоризонтална површина. 
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Слика 4. Дневни вредности на интензитетот на сончевото зрачење врз 

хоризонтална површина.  

Слика 5. Дневни вредности на температурата на воздухот (средна, макс. и мин.). 
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2.2 Висина на хоризонтот и патеки на Сонцето 

За одредување на растојанието помеѓу редовите на групите од фотоволтаичните 

модули, односно за елиминирање или минимизирање на засенувањето на модулите, од 

битно значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 

на висината на Сонцето на локацијата. На слика 6, прикажана е висината на хоризонтот 

која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка METEONORM. На 

истата слика се прикажани промените на висината на сонцето за некои 

карактеристични периоди во годината. Притоа, може да се забележи дека висината на 

хоризонтот има повисок агол, т.е. “го покрива” Сонцето само во раните утрински и 

доцните попладневни часови. Во тие периоди интензитетот на сончевото зрачење има 

ниски вредности, па според тоа влијанието врз упадното сончево зрачење ќе биде мало.  

Слика 6. Агол на висина на хоризонтот и промена на аголот на висината на Сонцето. 
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2.3 Фотоволтаични модули и поврзување во стрингови 

Во овој проект, за добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се 

користат фотоволтаични модули со моќност од 500 Wp со толеранција на моќноста од 0 

до 5 W, изработени со монокристални ќелии од производителот Longi Solar – LR5 – 

66HBD 500W. Изгледот, димензиите и неговите електрични и механички параметри се 

дадени на Слика 7. 

Слика 7. Изглед, димензи, електрични и механички параметри на ФВ модули 

Longi Solar – LR5 – 66HBD 500W. 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените влезни работни 

напони на инверторите, повеќе ФВ модули се поврзуваат во серија и формираат т.н. 

“стринг”, Слика 8).  

1  2  3  4  . . . . . .  17  18  19  20  
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Секој панел ќе произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, 

која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 

постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку одреден тип на инвертори 

произведената електрична енергија со DC параметри треба да се трансформира во 

електрична енергија со наизменични напон и струја (AC параметри). 

 Деталниот начин на поврзувањето на фотоволтаичните модули во стрингови и 

панелите со инверторите прикажан е во графичкиот дел. 

 

2.4 Носечка конструкција за ФВ модули и начин на поставување 

 

 Целата носечка конструкција и спојниот прибор за ФВ модули треба да биде 

изработена од поцинкувани железни цевки или профили како и други нерѓосувачки 

материјали. Конструкцијата ќе биде прицврстувана на метални поцинкувани клинови 

набиени во земја, без примена на бетон и оштетување на земјиштето. Страничниот 

пресек на носечката конструкција за еден панел на ФВ модули прикажан е на Слика 9. 

 
Слика 9. Страничен пресек на носечката конструкција. 

 

 Модулите ќе бидат поставувани на конструкцијата со пократката страна во 

вертикална положба (Portrait). За да се обезбеди средно годишно најголемо озрачување 

на модулите од Сонцето (односно максимално производство на електрична енергија), 

тие треба да се постават на носечката конструкција под одреден агол во однос на 

хоризонталата. Оптималниот агол и растојанието помеѓу панелите определени се со 

користење на софтверот PVSYST. Аголот на наклон на конструкцијата изнесува 25˚, а 

растојанието меѓу два реда на фотоволтаични модули изнесува 9,1м.  Позицијата на 

панелите во градежната парцела прикажана е на графичкиот дел од проектот. 

Слика 8. ФВ стринг од 20, 17 и 16 модули 

1               2                3               4       . . . . . .       14             15              16             17  

+ 

− 

1               2                3               4       . . . . . .       13             14              15             16  

+ 
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2.5  DC/AC инвертори и електричен развод 

  

На излезот на секој фотоволтаичен панел ќе се произведува електрична енергија 

на еднонасочен напон и струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до 

електричните потрошувачи преку дистрибутивната електрична мрежа, потребно е 

истата да се трансформира во електрична енергија со наизменичен напон и струја. За 

таа цел секој панел се приклучува на DC/AC инвертер, чија улога е да ја трансформира 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична 

енергија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот 

инвертер. Со соодветно поврзување на димензионирана група од модули конектирана 

на тифазните инвертери ќе се добие еден трифазен наизменичен систем за 

производство на електрична енергија со одредена моќност. Со групирање на повеќе 

вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка опрема, ќе се добие 

генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон од 230/400 V/V со 

фреквенција од 50 Hz. Како инвертери со многу добри карактеристики, ќе се употребат 

инверторите тип SUN2000-100KTL-M1 и SUN2000-50KTL-M0  од производителот 

HUAWEI, прикажани на Слика 10 и Слика 11. 

 

 
 

Слика 10. Инвертор тип HUAWEI SUN2000-100KTL-M1 и негови карактеристики. 
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Слика 11. Инвертор тип HUAWEI SUN2000-50KTL-M0 и негови карактеристики. 
 

 

 Начинот на поврзување на модулите, стринговите, полињата (групите на панели) 

инвертeрите, прекинувачката и заштитната опрема, и приклучните конектори 

прикажани се во графичкиот дел, на еднополната блок шема на електричните врски. 

 Кабелскиот развод од стринговите до инвертерите се изведува со кабли отпорни 

на UV-зрачење, од производителот HIKRA Solar Cable.   

Кабелскиот развод од инвертeрите до нисконапонските собирници во трафостаницата 

10(20)/0,4 kV/kV, се изведува со кабли од типот PP 00 4x95 mm2 0,6/1 kV и PP 00 4x70 

mm2 0,6/1 kV - ознака по МКС Н.Ц0. 006.  Изборот на пресекот и должината на каблите 
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е условен од трајно дозволената струја, падот на напонот, издржливост на струи на 

куси врски и загубите на електрична енергија.  

DC каблите ќе се разводуват во лимени поцинкувани перфорирани регали 

прицврстени на металната носечка конструкција, а AC каблите ќе се полагаат во 

ровови, под земја. Полагањето на каблите во цевки вкопани во земја се избегнува 

заради опасноста од нивно оштетување од глодари.  

2.6 Трансформаторска станица 10(20)/0,4 kV/kV 

Приклучокот кон 10 kV среднонапонска дистрибутивна мрежа ќе се реализира 

преку типска, контејнерска трансформаторска постројка со трансформатор 250 kVA 

10(20)/0,4 kV/Kv за градежна парцела 1, додека за градежна парцела 2, со 

трансформатор 1250 kVA 10(20)/0,4 kV/kV.  

Според условите од енергетската согласност издадена од ЕВН Македонија, 

изборот на типот, монтажата на опремата и целата трансформаторска постројка го 

врши ЕВН Македонија или од нив овластена фирма. 

На собирницата на нисконапонската страна на трансформаторот, преку 

соодветна заштитно-прекинувачка опрема ќе бидат приклучени доводните кабли од 

инвертерите. Среднонапонската страна на трансформаторот преку заштитно-

прекинувачка опрема ќе биде приклучена на 10(20) kV вод.  

Според условите од ЕВН Македонија, среднонапонскиот дел на трафостаницата 

ќе биде димензиониран за напон од 10 kV и ќе содржи доводна ќелија, одводна ќелија, 

спојна ќелија, заштитна ќелија, мерна ќелија и трансформаторска ќелија за 24 kV 

напонско ниво. Мерењето на испорачаната електрична енергија ќе се врши на 

среднонапонската страна преку двонасочно броило со модем за далечинско отчитување 

од страна на ЕВН.  

Контејнерот на трафостаницата треба да се постави на подножје од тампон кој е 

тврдо набиен, кое треба да биде подигнато неколку десетини сантиметри од 

површината на земјата. За трафостаницата треба да биде димензиониран и вкопан во 

земја соодветен заземјувач, според техничките прописи и препораки. Околу 

трафостаницата, на длабина од 60-100 см треба да се вгради темелен заземјувач од Fe-

Zn лента 30х4 mmxmm.  

Бидејќи трансформаторот содржи помала количина на масло од 1000 kg, според 

член 22 од Правилник за техничките нормативи за заштита на електроенергетските 

постројки и уреди од пожар не е потребна јама за прифаќање на маслото. 

Во графичкиот дел прикажана е електричната блок шема на трафостаницата 

според условите на ЕВН. 
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Слика 12. Компактна модуларна трафостаница. 

 

2.7 Приклучок на ФВ електрана на дистрибутивната електрична мрежа 

 

Приклучокот на ФВ електрана на дистрибутивната електрична мрежа ќе биде 

изведен спрема препораките и условите кои ќе ги издаде ЕВН Македонија (оддел 

мрежен инженеринг) со прецизно наведена приклучна точка и тип на вод со соодветен 

пресек кој ги задоволува потребите на системот (објектот). 

Електричната еднополна блок шема на трафостаницата и НН дел прикажана е во 

графичкиот дел. 

 

2.8 Автоматска работа и надзор на работењето на централата    

  

 Сите инвертери кои се поставени во електраната, помеѓу себе, дата логерот и 

метео станицата се поврзани со систем на комуникација (тип RS485). Дата логерот 

(уредот за прибирање и складирање на податоци) е конектиран на интернет мрежата 

при што во секој момент можеме да му пристапиме далечински и да ја следиме 

работата на системот во реално време.  

Инвертерите нормално работат автоматски, без интервенција на операторот и 

автоматски се исклучуваат кога не е можна работа на мрежата. За да сопственикот и 

компанијата која се грижи за одржување на фотоволтаичната електрана може да ја 

следи нејзината работа при различни услови, овозможено е собирање, меморирање и 

компјутерска обработка на параметрите на работните режими на електраната. Во склоп 

на опремата за автоматски надзор и собирање на податоци производителот на 

инвертерите HUAWEI, нуди и мини-метеоролошка станица со сензори за следење и 

ажурирање на локалните временските услови (сончево зрачење, температура на 

воздухот, брзина на ветерот и др.).  
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Комплетната опрема за автоматска работа, надзор на работењето и прибирањето 

на податоци за централата, ќе биде набавена од производителот на инверторите  

HUAWEI.  

 

Слика 13. Блок шема за надзор на работата на ФВ електрана и пренос на податоци. 

 

 

2.9 Заштита од неовластен пристап и видео надзор  

 

За заштита на опремата која ќе биде инсталирана во фотоволтаичната централа 

од кражба, оштетување и пристап на неовластени лица или влегување на животни,  

околу целата централа ќе се постави ограда.  

Вкупната површина на парцелата ќе се огради со челично-поцинкувана мрежа со 

висина од 2 m, поставена на железни-поцинкувани столбови (цевки) кои со зашилениот 

крај ќе бидат набиени во земја во длабочина од 1 до 1,5 m. На горниот дел огрдата ќе 

завршува со три реда на бодликава жица со растојание меѓу редовите од околу 15 cm. 

На влезот од парцелата ќе се постави двокрилна врата со заклучување, со ширина на 

секое крило од 4 m, изработена од истиот материјал како и оградата.  

 На сите страни од внатрешниот дел од оградата да се остави простор со зелена 

површина од 1,5 до 2,5 m за заштита од пренесување на пожар од околните парцели и 

дополнителни 5,5 m за пристапни патеки со моторно возило, до било кој дел од 

опремата на ФВ електрана.  

 Целата површина која ќе ја опфаќа електраната, вклучувајќи ја и оградата ќе 

биде под 24 часовен видео надзор, со помош на камери поставени на железно-

поцинковани столбови, и еден XVR со 16 канали. 

Со помош на интернет врска, преносот на видео надзорот ќе биде овозможен за 

агенцијата за обезбедување и за сопственикот на електраната. Во контролниот ормар 

кој ќе се наоѓа во нисконапонскиот дел на трафостаницата, ќе биде поставен 

професионален видео рекордер. Сите настани во текот на 24 часа, од сите видео камери 
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ќе бидат снимани со помош на овој видео рекордер, и по потреба снимките ќе можат да 

бидат прегледувани или во одредени периоди избришувани. 

 Со оградувањето и видео надзорот на просторот на фотоволтаичната електрична 

централа, ќе се постигне висок степен на заштита на централата од кражба и 

оштетување на опремата, како и пристап на неовластени лица или влегување на 

животни. 

 

 

2.10 Основни технички перформанси на ФВ електрана 

     

Перформансите на ФВ централата се определуваат со симулација. За таа намена 

е искористена програмата PVSYST (V 5.14). Притоа, како влезни податоци се користат 

претходно генерираните податоци со програмата METEONORM. Во табела 2 

прикажани се средните вредности на главните перформанси на централата. 

 

Табела 2 –  Основни перформанси на PV централата (средни месечни вредности на: 

глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина, средна 

температура на воздухот, глобалното сончево зрачење врз наклонета 

површина).

 
  

 

2.11 Громобранската заштита 

  

Громобранската заштита на електраната е изведена со инсталирање на активни 

фаќачи на атмосферско празнење поставени на метален поцинкуван столб (цевка со 

дијаметар не помал од 5cm), со висина од 6m. Поради тоа што највисокиот елемент во 

електраната не надминува повеќе од 3m, висината на столбот ги задоволува условите. 

Металниот столб на кој што е поставен превектронот, преку метално-поцинкувана 

трака 30х4, е поврзан со 3 сонди набиени во земја на оддалеченост од 15-20m. Треба да 

се внимава сондите да бидат што подалеку од останатите водови во електраната. 

Громобранското заземјување и водовите од громобранското заземјување не треба да се 

конектирани на заштитното заземјување на електраната. (Слика 15.)  
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Слика 15. Карактеристики на активниот фаќач на атмосферско празнење. 

 

Заклучок 
 
Предвидената локација ги има сите потребни услови за изградба на PV 

електрана. Погодност е што се наоѓа во делот на Р. Македонија со висока средна 
вредност на сончевото зрачење. Исто така, е значајно што се наоѓа на рамно земјиште, 

без услови за покривање на сонцето поради висината на хоризонтот.  
Врз основа на вредностите на параметрите и другите услови, а имајќи ја предвид 

законската регулатива, може да се заклучи дека PV електрана ќе работи економски 

исплатливо, но исто така ќе биде и репрезентативен пример за примена на обновливите 

извори на енергија во Р. Македонија. 
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Влезна ќелијаИзлезна ќелија
Заштитна ќелија Спојна ќелијаМерна ќелијаТрафо

Таблa НН

R<4 ома

3xNA2XS(F)2Y 1х50 RM 16  

Трансформатор маслен  1250kVa TOHn 388/22

3x20/0,4/0.231kV; 50Hz; DYn11

Uk=6%; ладење ONAN

14,15  Потрошувачи за сопствени потреби
1 - 13  Развод кон инвертерите

ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ТРАФОСТАНИЦА
10(20)/0,4kV, СО ПРИКЛУЧОК НА НН ДЕЛ
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